
Determinazione immediatamente esecutiva ai  sensi  dell’art.  9 comma 2° del
Regolamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione n° 24 del 19 luglio
2011.

Lonigo, lì 18 gennaio 2024

Il Direttore/Segretario
        F.to Slaviero Dr. Nevio

Visto:        Il Presidente
             F.to Rebesan Valter

Provvedimento soggetto ad attestazione di copertura finanziaria                            X

Provvedimento non soggetto ad attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che il presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria

al  conto  “Canoni  di  manutenzione  periodica  software”  del  Bilancio

Economico Annuale di Previsione esercizio 2024.

Lonigo, lì 18 gennaio 2024

Il Responsabile Economico Finanziario
      F.to Gastaldi Dr. Diego

Servizi Sociali e Sociosanitari alla Persona

Registro determinazioni: n.   10   del 18/01/2024  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DIRETTORE – SEGRETARIO

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno  diciotto del  mese  di  gennaio

presso la sede di Villa Serena Lonigo – Servizi Sociali e Sociosanitari alla

Persona, in Via Mura S. Daniele n. 15, il Direttore – Segretario dell’Ente

Slaviero Dr. Nevio, sulla base di quanto disposto dal Capo III° articoli 8 e

9 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato

con  deliberazione  n.  24  del  19  luglio  2011,  ha  adottato  la  presente

determinazione in merito al seguente oggetto:

ADESIONE  ALLA  PIATTAFORMA  TELEMATICA  SINTEL  DELLA
REGIONE LOMBARDIA.



 IL DIRIGENTE DIRETTORE – SEGRETARIO

RICORDATO che il codice dei contratti all'’art. 62 del Codice, il quale ribadisce  che “le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle

vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza

qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

RISCONTRATO che  non  sempre  si  trovano  tutti  i  servizi  e  i  beni  da  acquistare  nel  mercato

elettronico della pubblica amministrazione denominato MEPA;

RAVVISATA quindi la necessità di avvalersi anche di un’altra piattaforma riconosciuta e certificata

per gli acquisti di beni e servizi che non si dovessero trovare nel MEPA;

INDIVIDUATA la piattaforma di e-procurement “Sintel” di proprietà della Regione Lombardia  una

valida  alternativa  al  MEPA qualora  si  rendesse  necessario  utilizzare  detto  strumento  per  l’autonomo

caricamento delle procedure di gara;

CONSTATATO che  la  Regione  Lombardia  affidato  ad  Arca  spa  lo  sviluppo  e  la  promozione

all’utilizzo di Sintel a norma dell’art. 1, comma 6 della Legge Regione Lombardia n. 33/2007;

RILEVATO che per aderire alla piattaforma “Sintel” ed effettuare fino a n. 49 gare telematiche sono

richiesti costi di ristoro pari ad € 753,87 oltre iva;

RITENUTO tale costo congruo in quanto risulta rispondere ai criteri di economicità, efficienza ed

efficacia per le necessità dell’ente;

TENUTO CONTO che gli  affidamenti  diretti  ai sensi dell’art.  50, lettera b) del  D.Lgs.  36/2023,

ancorché preceduti  da una consultazione tra  più  operatori,  sono contraddistinti  da informalità e dalla

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto

dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo

Ente  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,

ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

RICHIAMATO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

cui all’art. 50 del D.Lgs nr. 36/2023;

 VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTA la deliberazione n. 59 del 27.12.2013 che approva il Regolamento di Contabilità;

VISTA la  deliberazione  n°  42  del  27.12.2023,  che  approva  il  Bilancio  Economico  Annuale  di

Previsione esercizio 2024;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di aderire alla piattaforma e-procurement “Sintel” di proprietà della Regione Lombardia per gestire

fino a n. 49 gare telematiche;

2) di  impegnare  allo  scopo  la  somma di  €  919,72  al  conto  “Canoni  di  manutenzione  periodica

software” del Bilancio economico annuale di previsione esercizio 2024;

3) di provvedere alla liquidazione con separato atto, dietro presentazione di regolari fatture, redatte

nella forma elettronica per il solo importo imponibile (come da legge di stabilità del 01.01.2015 che

introduce  il  meccanismo  dello  “Split  Payment”)  e  di  versare  l’iva  allo  Stato,  corredata  da

dichiarazione  sostitutiva  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  dopo  l’acquisizione  da  parte

dell’ente del documento di regolarità contributiva (DURC);

4) di  pubblicare  la  presente  determinazione all’Albo  Pretorio  on line  dell’Ente  per  quindici  giorni

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi”

del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.


